(以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市人民政府的網站，全文可參閱

https://www.gz.gov.cn/gfxwj/sbmgfxwj/gzsylbzj/content/post_8689834.html)

附錄

广州市医疗保障局 广州市财政局 广州市人力资源和社会保障局

关于广州市职工医疗保险和生育保险筹资标准的通知

各有关单位，各有关人员：

为进一步完善我市职工医疗保险和生育保险制度，维护参保人员的医疗保障权益，依据

《广东省职工生育保险规定》、《广州市社会医疗保险规定》、《广东省医疗保障局 广东省财政

厅关于建立广东省医疗保障待遇清单制度的实施方案》（粤医保规〔 2022〕 3 号）的有关规定，

结合本市实际，经市人民政府同意，现就我市职工医疗保险和生育保险有关筹资标准通知如下：

一、职工基本医疗保险缴费基数

（一）职工基本医疗保险用人单位缴费基数为本单位职工缴费工资总额，个人缴费基数

为本人工资收入。灵活就业人员参加本市职工基本医疗保险，以个人申报的工资收入为缴费基

数。

缴费基数上限为本市上上年度全口径城镇单位就业人员月平均工资的 300%，下限为本

市上上年度全口径城镇单位就业人员月平均工资的 60%。

（二）失业人员领取失业保险金期间参加本市职工基本医疗保险，以本市上上年度全口

径城镇单位就业人员月平均工资为缴费基数。

（三）退休延缴人员缴费基数按省规定执行。

（四）因工致残被鉴定为一级至四级伤残的工伤职工，在伤残津贴领取地参加职工医保，

以工伤职工伤残津贴为缴费基数，应当由用人单位缴纳的职工医保费按照规定由用人单位或工

伤保险基金支付，个人按规定缴费。

二、职工基本医疗保险缴费标准

（一）在职职工个人应当按其缴费基数的 2%按月足额缴纳职工基本医疗保险费。

用人单位应当按其缴费基数的 6%按月足额缴纳职工基本医疗保险费，并代扣代缴在职

职工个人应当缴纳的职工基本医疗保险费。

（二）灵活就业人员应当按其缴费基数的 8%按月足额缴纳职工基本医疗保险费。

（三）失业人员在领取失业保险金期间，应当由失业保险基金按其缴费基数的 8%为其

缴纳职工基本医疗保险费，个人不缴纳职工基本医疗保险费。

（四）退休延缴人员选择按月缴费的，应当由其个人按其缴费基数的 6%按月足额缴纳

职工基本医疗保险费。按月缴费期间，可申请一次性缴费。选择一次性缴费的，应当由其个人

按月度缴费标准一次性缴费达到规定年限，月度缴费标准为其缴费时缴费基数的 6%。

三、职工大额医疗费用补助金筹资

职工基本医疗保险参保人员同步参加职工大额医疗费用补助。职工大额医疗费用补助

金从职工基本医疗保险统筹基金列支，用人单位和参保人员无需另行缴费。

1

https://www.gz.gov.cn/gfxwj/sbmgfxwj/gzsylbzj/content/post_8689834.html
https://www.gz.gov.cn/gfxwj/sbmgfxwj/gzsylbzj/content/post_8689834.html

四、生育保险缴费基数和标准

用人单位生育保险缴费基数为本单位职工基本医疗保险缴费基数，用人单位应当按其

缴费基数的 0.85%按月足额缴纳职工生育保险费。职工个人不缴纳生育保险费。

五、实施时间

本办法自 2022 年 12 月 1 日起施行，有效期至 2026 年 12 月 31 日。国家、省对本通知

相关事项有新规定的，从其规定。

广州市医疗保障局 广州市财政局 广州市人力资源和社会保障

局 2022 年 11 月 30 日

2

	未命名
	以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市人民政府的網站，全文可參閱
	https://www.gz.gov.cn/gfxwj/sbmgfxwj/gzsylbzj/content/post_8689834.html
	https://www.gz.gov.cn/gfxwj/sbmgfxwj/gzsylbzj/content/post_8689834.html

	附錄
	广州市医疗保障局广州市财政局广州市人力资源和社会保障局关于广州市职工医疗保险和生育保险筹资标准的通知
	各有关单位，各有关人员：
	为进一步完善我市职工医疗保险和生育保险制度，维护参保人员的医疗保障权益，依据《广东省职工生育保险规定》、《广州市社会医疗保险规定》、《广东省医疗保障局广东省财政厅关于建立广东省医疗保障待遇清单制度的实施方案》（粤医保规〔 2022〕 3号）的有关规定，结合本市实际，经市人民政府同意，现就我市职工医疗保险和生育保险有关筹资标准通知如下：
	一、职工基本医疗保险缴费基数
	（一）职工基本医疗保险用人单位缴费基数为本单位职工缴费工资总额，个人缴费基数为本人工资收入。灵活就业人员参加本市职工基本医疗保险，以个人申报的工资收入为缴费基数。
	缴费基数上限为本市上上年度全口径城镇单位就业人员月平均工资的 300%，下限为本市上上年度全口径城镇单位就业人员月平均工资的 60%。（二）失业人员领取失业保险金期间参加本市职工基本医疗保险，以本市上上年度全口
	径城镇单位就业人员月平均工资为缴费基数。（三）退休延缴人员缴费基数按省规定执行。（四）因工致残被鉴定为一级至四级伤残的工伤职工，在伤残津贴领取地参加职工医保，
	以工伤职工伤残津贴为缴费基数，应当由用人单位缴纳的职工医保费按照规定由用人单位或工
	伤保险基金支付，个人按规定缴费。二、职工基本医疗保险缴费标准（一）在职职工个人应当按其缴费基数的 2%按月足额缴纳职工基本医疗保险费。用人单位应当按其缴费基数的 6%按月足额缴纳职工基本医疗保险费，并代扣代缴在职
	职工个人应当缴纳的职工基本医疗保险费。（二）灵活就业人员应当按其缴费基数的 8%按月足额缴纳职工基本医疗保险费。（三）失业人员在领取失业保险金期间，应当由失业保险基金按其缴费基数的 8%为其
	缴纳职工基本医疗保险费，个人不缴纳职工基本医疗保险费。
	（四）退休延缴人员选择按月缴费的，应当由其个人按其缴费基数的 6%按月足额缴纳职工基本医疗保险费。按月缴费期间，可申请一次性缴费。选择一次性缴费的，应当由其个人按月度缴费标准一次性缴费达到规定年限，月度缴费标准为其缴费时缴费基数的 6%。
	三、职工大额医疗费用补助金筹资职工基本医疗保险参保人员同步参加职工大额医疗费用补助。职工大额医疗费用补助金从职工基本医疗保险统筹基金列支，用人单位和参保人员无需另行缴费。
	1
	1

	四、生育保险缴费基数和标准用人单位生育保险缴费基数为本单位职工基本医疗保险缴费基数，用人单位应当按其
	缴费基数的 0.85%按月足额缴纳职工生育保险费。职工个人不缴纳生育保险费。五、实施时间本办法自 2022年 12月 1日起施行，有效期至 2026年 12月 31日。国家、省对本通知
	相关事项有新规定的，从其规定。
	广州市医疗保障局广州市财政局广州市人力资源和社会保障局 2022年 11月 30日
	2